

भारत सरकार  
ग्रामीण विकास मंत्रालय  
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 2957  
(18 मार्च, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए)

मनरेगा के अंतर्गत कार्य/श्रम दिवसों का सूजन

2957. श्री वीरेन्द्र सिंह:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार ने महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना मनरेगा के कार्य को आसान बनाने के लिए 60:40 अनुपात का प्रावधान किया है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;

(ख) क्या 60:40 का अनुपात प्रत्येक कार्य की इकाई पर आधारित है अथवा सम्पूर्ण जिले में 60% कच्चा और 40% पक्का के आधार पर कार्य किया जा रहा है, राज्यवार और जिलावार व्यौरा क्या है;

(ग) मनरेगा के तहत राज्यवार कितने कार्य/श्रम दिवस सृजित किए जा रहे हैं;

(घ) गत वर्ष की तुलना में कार्य/श्रम दिवसों की संख्या में राज्यवार कितने प्रतिशत की कमी या वृद्धि हुई है; और

(ङ) क्या प्रतिशत में कमी देखी गई है और यदि हाँ, तो इसके राज्यवार कारण क्या हैं?

उत्तर  
ग्रामीण विकास राज्य मंत्री  
(श्री कमलेश पासवान)

(क) और (ख): महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम, 2005 की अनुसूची-। के पैरा 20 में कहा गया है कि, "ग्राम पंचायत और अन्य कार्यान्वयन एजेंसियों द्वारा इस योजना के तहत किए जाने वाले सभी कार्यों के लिए, कुशल और अर्ध-कुशल श्रमिकों की मजदूरी सहित सामग्री घटक की लागत जिला स्तर पर चालीस प्रतिशत से अधिक नहीं होगी।" उत्पादक परिसंपत्तियों के निर्माण को बढ़ावा देने के लिए जिला स्तर पर

60:40 का मजदूरी सामग्री अनुपात उद्देश्यपूर्ण रूप से अनिवार्य किया गया है। नरेगा सॉफ्ट के अनुसार , पिछले तीन वित्तीय वर्षों और वर्तमान वित्तीय वर्ष 2024-25 (दिनांक 12.03.2025 तक) के दौरान राष्ट्रीय स्तर पर सामग्री व्यय का प्रतिशत नीचे दिया गया है:

वित्तीय वर्ष	2024-25	2023-24	2022-23	2021-22
सामग्री व्यय (%)	26.74	26.97	32.68	27.19

(ग) से (ड): महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (महात्मा गांधी नरेगा योजना) एक मांग आधारित मजदूरी रोजगार योजना है जो देश के ग्रामीण क्षेत्रों में परिवारों की आजीविका सुरक्षा को बढ़ाने के लिए प्रत्येक परिवार , जिसके वयस्क सदस्य अकुशल शारीरिक श्रम करने के लिए इच्छुक है , को प्रत्येक वित्तीय वर्ष में कम से कम सौ दिनों की गारंटीकृत मजदूरी रोजगार प्रदान करती है। यह योजना आजीविका सुरक्षा प्रदान करती है अर्थात् बेहतर रोजगार अवसर उपलब्ध न होने की स्थिति में ग्रामीण परिवारों के लिए आजीविका के वैकल्पिक अवसर प्रदान करती है।

वित्तीय वर्ष 2023-24 (फरवरी 2024 तक) और वर्तमान वित्तीय वर्ष 2024-25 (फरवरी 2025 तक) के दौरान महात्मा गांधी नरेगा योजना के अंतर्गत सृजित श्रम-दिवसों का तुलनात्मक प्रतिशत वृद्धि या कमी सहित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार व्यौरा अनुबंध में दिया गया है।

लोकसभा में दिनांक 18.03.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 2957 के उत्तर के भाग (ग) से (ड) में उल्लिखित अनुबंध

वित्तीय वर्ष 2023-24 (फरवरी 2024 तक) और वर्तमान वित्तीय वर्ष 2024-25 (फरवरी 2025 तक) के दौरान महात्मा गांधी नरेगा योजना के अंतर्गत तुलनात्मक प्रतिशत वृद्धि या कमी सहित सृजित श्रम-दिवसों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार व्यौरा।

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	सृजित श्रम-दिवस (लाख में)		
		वित्त वर्ष 2024-25, फरवरी 2025 तक	वित्त वर्ष 2023- 24, फरवरी 2024 तक	% प्रतिशत वृद्धि/कमी
1	आंध्र प्रदेश	2281.58	2401.97	-5.01%
2	अरुणाचल प्रदेश	182.91	143.82	27.17%
3	असम	662.69	831.50	-20.30%
4	बिहार	2286.69	2041.09	12.03%
5	छत्तीसगढ़	1234.00	1151.02	7.21%
6	गोवा	0.68	0.38	79.23%
7	गुजरात	407.00	473.35	-14.02%
8	हरियाणा	107.77	113.13	-4.74%
9	हिमाचल प्रदेश	370.95	310.42	19.50%
10	जम्मू और कश्मीर	359.99	338.42	6.37%
11	झारखण्ड	933.66	1036.08	-9.89%
12	कर्नाटक	1197.63	1314.15	-8.87%
13	केरल	845.77	945.95	-10.59%
14	लद्दाख	21.87	19.64	11.38%
15	मध्य प्रदेश	1764.31	1891.76	-6.74%

16	महाराष्ट्र	1463.99	1015.20	44.21%
17	मणिपुर	210.80	116.07	81.61%
18	मेघालय	271.50	299.63	-9.39%
19	मिजोरम	189.24	193.21	-2.05%
20	नागालैंड	78.78	177.45	-55.60%
21	ओडिशा	1073.21	1766.33	-39.24%
22	पंजाब	297.53	336.45	-11.57%
23	राजस्थान	2977.73	3485.89	-14.58%
24	सिक्किम	31.06	33.08	-6.11%
25	तमिलनाडु	2992.75	4083.45	-26.71%
26	तेलंगाना	1102.70	1048.33	5.19%
27	त्रिपुरा	342.68	361.06	-5.09%
28	उत्तर प्रदेश	3220.09	3312.31	-2.78%
29	उत्तराखण्ड	179.07	183.29	-2.30%
30	पश्चिम बंगाल	0.00	1.65	-100.00%
31	अंडमान और निकोबार	0.75	1.04	-27.88%
32	दादरा एवं नगर हवेली तथा दमन एवं दीव	2.69	0.26	948.75%
33	लक्ष्मीप	0.00	0.04	-100.00%
34	पुढुचेरी	9.78	20.98	-53.37%
	कुल	27101.84	29448.40	-7.97%

(नरेगासॉफ्ट के अनुसार)